дело №5-342/2022
УИД 16MS0001-01-2022-001381-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2022 года                                                                                 город  Казань,
улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении руководителя автономной некоммерческой организации «Информационно-консультационный центр «ДИАЛОГ» Музаферова Р.Р., *** года рождения уроженца ***, проживающего по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

Музаферов Р.Р., являясь руководителем некоммерческой организации «Информационно-консультационный центр «ДИАЛОГ», расположенного по адресу: ***, 16 июля  2021 года нарушил срок представления СЗВ-М за июнь 2021 года.

Музаферов Р.Р., извещенный надлежащим образом о времени и месте, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о причинах неявки суду не сообщил. Каких-либо ходатайств от Музаферов Р.Р. не поступило.

На основании части 1 статьи 25.15, части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В силу пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Вина Музаферова Р.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которому Музаферов Р.Р., являясь руководителем некоммерческой организации «Информационно-консультационный центр «ДИАЛОГ», расположенного по адресу: ***, 16 июля  2021 года нарушил срок представления СЗВ-М за июнь 2021 года;

- актом о выявлении правонарушения, копией журнала учета сведений, согласно которым Музаферов Р.Р., являясь руководителем некоммерческой организации «Информационно-консультационный центр «ДИАЛОГ», расположенного по адресу: ***, 16 июля  2021 года нарушил срок представления СЗВ-М за июнь 2021 года, отчет предоставлен 28 июля 2021 года;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, согласно которому руководителем автономной некоммерческой организации «Информационно-консультационный центр «ДИАЛОГ» является Музаферов Р.Р..

При таких обстоятельствах, действия должностного лица суд квалифицирует по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно статье 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность по делу, суд признает совершение Музаферовым Р.Р. правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу, судом не установлено.
Руководствуясь статьями 23.1, 25.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора автономной некоммерческой организации «Информационно-консультационный центр «ДИАЛОГ» Музаферова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

Кор/счет 40102810445370000079, КБК 39211601230060000140, ИНН 1653017530, КПП 165501001, БИК 019205400, банк получателя платежа отделение - РТ Республика Татарстан банка России г.Казань, код ОКТМО 92701000 наименование: УФК по РТ (ОПФР по Республике Татарстан, л/с 04114001460).

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с  частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                               Паймухина А.Р.